⁶⁹ Ibid., 'Et idem puto si mater lactando puerum iacentem in cunis obdormiendo super puerum opprimat (V: opprimit) eum cum dederit operam licite rei si adhibuit diligentiam quam potuit (quam potuit] om. C) ne opprimeret, non puto in hiis duobus casibus necessariam esse reconciliationem episcopi nec debet arceri ab ingressu ecclesie. Extra, de homicidiis, 'Ex Litteris' (X.5.12.13).'

⁷⁰ X.5.12.13.

from exhaustion, instead of drunkenness?⁷¹ Henry of Barben copied these cases from William of Rennes, and it is possible that William borrowed the ideas from a decretist (although I have not found the source).⁷² The questions link back to scholastic debates as to the relative importance of intention and action in crime, and the triangulation of these concepts in cases of negligence or where illicit actions have unforeseen consequences.⁷³ But this scholarly pedigree does not mean that the cases were of no use to a confessor engaged in practical ministry. Such cases illustrate the questions a priest should ask when confronted with cases that might or might not fall within the reserved cases (such as homicide) that he must refer to a bishop. Even a humble brother who could not engage with theoretical underpinning of these debates, could intuitively grasp the practical conclusions.

The adaptation of school teaching for practical purposes was not unique to the Franciscans. As we have seen, Henry of Barben drew extensively on similar Dominican penitential manuals, as well as quoting canonical and theological works directly. However, what is specific to the order is Henry's liberal quotation of Franciscan canonists and theologians. His lectures were based on the Franciscan guide to the *Liber Extra* by Henry of Merseburg. When Henry refers to theologians, it is almost exclusively to Franciscan masters. This should not be ascribed simply to the availability of books in the library of a Franciscan house: Thomas Aquinas is quoted on occasion, but comparatively rarely: Bonaventure, Alexander of Hales and John of Erfurt are quoted more frequently.

⁷¹ C f. 78r-v, V f.211r: 'Quid de illo qui custodit infirmum et nimis arcat eum (C: om) ad provocandum sudorem vel dat (V: daret) ei vinum vel alium (V: alia), que sunt ei contraria et ille moritur. Respondeo in talibus que facit homo (C: facit homo] fiunt) bona intentione egrotus non debet homo de facili scrupulosam conscienciam (C: intentionem) gerere licet in aliquo sit erratum, nisi (V: sic non) esset valde lata vel causa vel (C: vel causa vel] om) culpa ut si infirmus esset freneticus et iste permetteret eum currere per (V: ad) plateam et surgere de lecto vel cadere de lecto (C: vel...lecto] om) et ille sic precipitaret se vel si iste cum solus esset (V: om) deputatus ad custodiam eius (V: ei), inebriaret (V: in hoc ebriaret) se et obdormiret et ille medio tempore se ipsum occideret et (V: in) huiusmodi casibus custos ille (V: om) esset irregularis secundum Willelmus. Quid si talis cum laboraret cum eo quod propter lassitudinem et non propter (V: om) ebrietatem obdormiret et ille (C: illo) medio tempore ageret aliquid unde mors sequeretur, numquid esset irregularis. Respondeo credo (credo]om. V) quod non secundum Willelmus.'